آشکارترین جلوه دوستی روس‌ها، نسبت به ما، پس از ورود قوای انگلیس - روسیه، به

داخل ایران، در اوت ۱۹۴۱ بود. [۷]

از نمونه‌های بارز این دوستی که هیچ جای تردیدی در تأیید هماهنگی روش‌های جنگی متفقین در ایران باقی نمی‌گذارد، چاپ روزنامه‌ای بود که مردم ضدفاشیست نام داشت. نخستین شماره این روزنامه در اول فوریه ۱۹۴۲ (۱۲ بهمن ۱۳۲۰ خ) نشر یافت. هیأت نویسندگان این روزنامه را گروهی تشکیل می‌دادند که نماینده طیف وسیعی از افکار سیاسی بودند. در این گروه، علاوه بر کمونیست‌های سرشناس هوادار شوروی، ایرج اسکندری و بزرگ علوی، شخصیت‌های طرفدار انگلیس مانند مصطفی فاتح که شغل مهمی در شرکت نفت ایران و انگلیس داشت نیز دیده می‌شد.

از زمان اشغال کشور به وسیله متفقین، بین کشاورزان جوی از نااطمینانی حاکم شده بود. در اثر کمبود وسیله‌های حمل و وضع بد راه‌های ارتباطی بین روستاها و مراکز شهری، توزیع مواد خوراکی دشوار شده بود و به‌طور کلی کمبود فراورده‌های تولیدی به چشم می‌خورد. سرانجام هنگامی که «پیمان سه جانبه متفقین» در ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ (۹ بهمن ۱۳۲۰ خ) به امضاء رسید، [۱۳] حکومت ایران مجبور شد که نیازهای فوری نیروهای متفقین را در حین گذشتن از ایران یا توقف در آن برآورده سازد. بحران اقتصادی، نه تنها به استعفای نخست‌وزیر فروغی منجر شد بلکه همچنین موفقیت جانشین او سهیلی را هم غیرممکن ساخت.

[۱۵]

کابینه فروغی، به عنوان آخرین اقدام در اجرای برنامه سیاسی اش برای تداوم نظم، مجلس سیزدهم را که تقریباً در آخرین روزهای حکومت رضاشاه پا گرفته بود منعقد ساخت. بدین معنا که فروغی علی‌رغم اعتراض عمومی به اینکه نمایندگان مجلس نصب شده بودند و نه انتخاب، مجلس سیزدهم را در چهارم دسامبر ۱۹۴۱ (۱۳ آذر ۱۳۲۰ خ) رسماً گشود و با این عمل، از حمایت بریتانیا و دربار هردو برخوردار شد. به‌رحال این تصمیم حکومت بر زندگی سیاسی ایران اثری فوری گذاشت، به این معنا که از این پس، عرصه اقدامات سیاسی از مجلس به خیابان‌های شهرهای بزرگ منتقل شد و آن گروه‌های سیاسی که از داشتن رأی در مجلس محروم شده بودند نیروی خود را برای تحرک توده‌ها به عنوان ابزار اعمال فشار روی حکومت به کار بستند.

دشمن تلقی می‌شده‌اند. [۱۶]

در مقابله با ابعاد غیرقابل اداره بحران اقتصادی و کمبود شدید مواد غذایی، فروغی استعفای خود را به مجلس و شاه جوان عرضه کرد و در جلسه محرمانه مجلس، در تاریخ ۴ مارس ۱۹۴۲ (۱۳ اسفند ۱۳۲۰ خ)، از روی کار آمدن سهیلی که بوروکراتی سلطنت طلب و وفادار بود حمایت نمود.

انتصاب سهیلی به نخست‌وزیری از سنگینی بحران سیاسی آن دوران ایران حکایت می‌کند. بدون هیچ تردیدی، در آن هنگام سیاستمداران شایسته‌تر و تواناتر دیگری بودند که می‌توانستند با مشکلاتی که ملت با آن روبه‌رو بود، به گونه مؤثرتری دست و پنجه نرم کنند.

اما اکنون روشن بود که محمدرضاشاه در پی نیل به درجه‌ای نامشروع از قدرت شخصی است. این مطلب، در حوزه امور نظامی از همه جا آشکارتر بود. مطابق قانون اساسی، نیروهای مسلح زیر نظر مستقیم وزارت جنگ بود.

قوام با آگاهی از تمایل شاه به قبضه قدرت، هنگامی که در ۱۳ اوت ۱۹۴۲ (۲۲ مرداد ۱۳۲۱ خ) کابینه خود را به مجلس معرفی کرد منصب وزارت جنگ را بطور عمد خالی گذاشت و از همان روز نخست، درگیری بین دربار و قوام آغاز شد.

در عمل، برای دربار مشکل نبود، همان‌طور که با دو سلف قوام رفتار شده بود، بحران اقتصادی موجود، مخصوصاً کمبود مواد غذایی، را در راستای منافع خود، برای به سقوط کشیدن قوام، به کار گیرد.

در انجام چنین اموری، و در مقابله با این وضعیت فوق‌العاده، او مایل بود قاطع و توانا جلوه کند، اما در همان اوقات معلوم بود که روزهای قدرت سیاسی او به سر آمده است. قوام نبرد قدرت را به شاه باخته بود زیرا توانایی شاه را دست کم گرفته بود. سرانجام در ۱۳ فوریه ۱۹۴۳ (۲۴ بهمن ۱۳۲۱ خ) مجلس با استیضاح قوام که به استعفایش منجر گردید به نبرد شش ماهه قوام علیه شاه پایان داد. شاه، در عین حال، برای شرکت در دور بعدی نبرد، به تحکیم قوای خود مشغول بود.

انتخابات مجلس چهاردهم

دومین دور زمامداری سهیلی، چهار روز پس از رفتن قوام آغاز شد. همان عواملی که در دوره اول نخست‌وزیری اش منجر به تصدی او شده بود بار دیگر موجب انتصاب او گردید.

[۲۸]

در این انتخابات پارلمانی، بیشتر از یک دوجین حزب سیاسی که در بین آنها به خصوص دو حزب از همه احزاب دیگر برجسته‌تر و معرف محورهای مخالف با طیف سیاسی بودند، رقابت می‌کردند. یکی از این دو حزب، حزب دست راستی افراطی به نام اراده ملی بود که تحت رهبری سیدضیاء طباطبایی قرار داشت. او کودتای فوریه ۱۹۲۱ (اسفند ۱۲۹۹ خ) رضاشاه را برنامه‌ریزی کرده بود. وی عاقبت به وسیله رضاشاه مجبور شد به تبعید برود و اندکی پس از استعفای رضاشاه، با موافقت بریتانیا، به ایران بازگشت. در آن سوی این طیف سیاسی، حزب چپ توده بود که «پس از نبرد استالین‌گرا در ژانویه ۱۹۴۳ به جانبداری یک طرفه روسیه گراییده بود.» [۲۹]

قطع ایادی عمال استبداد و ارتجاع از دستگاه اجتماعی؛
۳. مجاهده در برانداختن اصول و تشکیلات دوره دیکتاتوری و به دست آوردن مشروطیت حقیقی؛
۴. مجاهده در تمرکز قوای ملی و وحدت عناصر آزادخواه. [۳۱]

یکی از امضاءکنندگان این اعلامیه جعفر پیشه‌وری بود که روزنامه‌ای به نام آژیو را سه بار در هفته از ماه مه ۱۹۴۳ (خرداد ۱۳۲۲ خ) در تهران به چاپ می‌رسانید. [۳۲]

با برخورداری از حمایت جبهه آزادی، نه فقط در تهران بلکه در ایالات، حزب توده به تشکیل فراکسیونی در مجلس مرکب از دوازده نفر وکیل موفق شد. رقیب اینان، به نام «فراکسیون میهن» که حامی بریتانیا بود از موقعیت مستحکمتری در مجلس برخوردار بود زیرا می‌توانست طرفداری بیست و یک نفر وکیل، از جمله خود سیدضیاء را داشته باشد. [۳۳]

اگرچه مجلس چهاردهم در ۲۶ فوریه ۱۹۴۴ (۶ اسفند ۱۳۲۲ خ) گشایش یافت ولی رسماً کار خود را سه هفته بعد یعنی در ۱۷ مارس (۲۶ اسفند) آغاز نمود. گرچه تقدیر چنین بود که این مجلس در بین همه ادوار پارلمانی در ایران استثناء باشد و «تعداد هفت نخست‌وزیر، نه کابینه و یکصد و ده نفر عضو کابینه» [۳۴] را روی صحنه آورد، در دوره دو ساله‌اش، از نظر بسیاری از وکلا، مشکلات سیاسی گذشته یعنی مسأله حاکمیت ملی و تمامیت ارضی را لاینحل باقی گذاشت.